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Słowo wstępne

Z radością oddajemy do rąk czytelników drugi tom serii wydawniczej zatytułowanej Bia-
łostockie Studia Pedagogiczno-Muzyczne. Zawarte w nim prace są rezultatem poszukiwań 
i rozważań pedagogów różnych specjalności oraz pokłosiem konferencji, sesji i spotkań, 
w które obfi towały ostatnie lata działalności naukowej fi lii Uniwersytetu Muzycznego Fry-
deryka Chopina Wydziału Instrumentalno-Pedagogicznego w Białymstoku. Wielokierunko-
wa struktura białostockiej fi lii znajduje odzwierciedlenie w zakresie tematycznym poszcze-
gólnych tekstów, skoncentrowanych wokół szeroko pojętej edukacji artystycznej. 

Prezentowany tom obejmuje osiemnaście artykułów. Kilka z nich odnosi się do tema-
tyki związanej z techniką gry na instrumentach smyczkowych i klawiszowych oraz z wy-
konawstwem warstwy wokalnej i instrumentalnej w muzyce dawnej. Obszerny tekst został 
poświęcony twórczości organowej Polonii amerykańskiej – obszarowi wciąż jeszcze słabo 
rozpoznanemu w polskim piśmiennictwie. 

Znaczna część publikacji dotyczy chóralistyki – niezwykle ważnej dla rozwoju artystycz-
nego społeczeństwa dziedziny muzyki. Choć przez laty była zaniedbywana, obecnie prze-
żywa swój renesans. Świadczy o tym rosnąca liczebność zespołów chóralnych, złożonych 
z przedstawicieli wszystkich przedziałów wiekowych populacji naszego kraju. Zjawisko to 
napawa optymizmem, ponieważ chór wydaje się niezwykle efektywnym elementem edukacji 
ogólnoartystycznej – kształtuje wrażliwość muzyczną oraz aktywną postawę wobec wyda-
rzeń kulturalnych z zakresu muzyki i innych obszarów sztuki. Z tego powodu zagadnieniom 
dotyczącym amatorskiego ruchu chóralnego poświęcono szczególnie wiele uwagi. Wśród 
omawianej problematyki znajdują się wypowiedzi odnoszące się do metod pracy z różnego 
rodzaju zespołami chóralnymi, a także teksty prezentujące wielkie osobowości związane z tą 
dziedziną: znakomitych dyrygentów-chórmistrzów oraz kompozytorów. 

Niezwykle pasjonujące materiały dotyczą wielogłosowej twórczości wokalnej, muzyki 
religijnej, w tym prawosławnej monodii liturgicznej i motywów muzycznych w ikonach oraz 
podejmują temat ruchu cecyliańskiego w Kościele polskim. W tomie zawarto także efekty 
badań o charakterze monografi cznym, odzwierciedlające stan chóralistyki w wybranych re-
gionach (na Dolnym Śląsku, Pomorzu Zachodnim i na Podlasiu). 

Mam nadzieję, że niniejsza publikacja stanie się ciekawą lekturą, a przez swoją różnorod-
ność dostarczy inspiracji do rozważań i dalszych poszukiwań badawczych. 

Wioletta Miłkowska




